Дело № 1-3-6/2025, УИД 13RS0015-03-2025-000080-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Старое Шайгово 08 апреля 2025 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Е.В. Федосейкиной,

при секретаре судебного заседания О.Н. Шестаковой, 

с участием:

государственного обвинителя - прокурора Старошайговского района Республики Мордовия Г.С. Максимова,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мельниковой Людмилы Юрьевны, представившей удостоверение №131, выданное УМЮ по Республике Мордовия от 27 декабря 2002 г. и ордер №18 от 13 марта 2025 г., выданный Коллегией адвокатов «Лига» Адвокатской Палаты Республики Мордовия, 

потерпевшего П.В.И.,

рассмотрев в открытом судебном материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

по данному делу в порядке статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживавшегося, 

13 февраля 2025 г. в отношении него избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 318 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом № 456-лс от 20.05.2020 П.В.И. назначен на должность младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности. судов Отделения судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия (далее - младший судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия). 

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации № 118-ФЗ: от 21.07.1997 «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации», судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов, в том числе, обязан: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; обеспечивать по поручению судьи безопасность доставки уголовного дела и вещественных доказательств к месту проведения судебного заседания; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; в случае принятия решения об охране здания, помещений суда в круглосуточном ре-жиме осуществлять такую охрану; осуществлять охрану зданий, помещений органов принудительного исполнения; на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов; на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утвержденного старшим судебным приставом, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя; по поручению старшего судебного пристава обеспечивать безопасность судебных приставов - исполнителей, иных должностных лиц органов принудительного исполнения при исполнении служебных обязанностей; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел; при выявлении признаков преступления составить сообщение об этом и направить его начальнику органа дознания (старшему судебному приставу) для принятия решения в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством; по поручению старшего судебного пристава или его заместителя оказывать содействие судебному приставу-исполнителю при осуществлении исполнительного производства и розыска, а также дознавателю службы судебных приставов при осуществлении дознания.

Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации № 118-ФЗ от 21.07.1997 «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации», судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов, в том числе, имеет право: при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава- исполнителя, входить на территории, в помещения в целях задержания и принудительного доставления лица, уклоняющегося от явки по вызову, при наличии достаточных оснований полагать, что на этой территории, в этом помещении может находиться указанное лицо; проверять документы удостоверяющие личность, у лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях органов принудительного исполнения, а также при осуществлении привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава- исполнителя; в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, осуществлять личный досмотр лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях органов при-нудительного исполнения, а также досмотр находящихся при них вещей при наличии оснований полагать, что указанные лица имеют при себе ору-жие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу положений ст. 16 указанного Федерального закона сотрудники органов принудительного исполнения могут применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, для пресечения преступлений и админи-стративных правонарушений, задержания лиц, их совершивших, либо задержания лиц в соответствии с судебным актом или преодоления противодействия законным требованиям сотрудника органов принудительного исполнения, если несиловые способы не обеспечивают исполнения возложенных на органы принудительного исполнения обязанностей. Сотрудники органов принудительного исполнения имеют право применять физическую силу во всех случаях, когда настоящим Федеральным законом разрешено применение специальных средств и (или) огнестрельного оружия. 

В соответствии со ст. 17 указанного Федерального закона сотрудники органов принудительного исполнения, в том числе, могут применять специ-альные средства, имеющиеся на их вооружении, для: отражения нападения на судей, заседателей, участников судебного процесса, свидетелей, граждан, а также на должностных лиц органов принудительного исполнения в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей; пресечения сопротивле-ния, оказываемого сотруднику органов принудительного исполнения, или нападения на него; исполнения принудительного привода в суд, к дознавателю службы судебных приставов иди судебному приставу-исполнителю лиц, уклоняющихся от выполнения законных требований по явке в суд, к дознавателю службы судебных приставов или судебному приставу-исполнителю.

Согласно должностной инструкции младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старощайговскому району УФССП России по Республике Мордовия №, утвержденной 01.06.2020 руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мор-довия - главным судебным приставом Республики Мордовия, П.В.И. по должности младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия:

- непосредственно подчиняется старшему смены на объекте - судебному приставу по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. Младший судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, международными договорами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актами Минюста России и ФССП России, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также должностной инструкцией младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия;

- должен исполнять служебные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, в том числе обязан: на основании постановления судебного пристава-исполнителя при директоре Федеральной службы судебных приставов - главном судебном приставе Российской Федерации, судебного пристава-исполнителя, утвержденного начальником Отделения, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя; при исполнении служебных обязанностей и предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел; при выявлении признаков правонарушений составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно постовой ведомости расстановки судебных приставов по ОУПДС Краснослободского районного суда Республики Мордовия на 12.12.2024, временем несения службы младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. являлся период времени с 08 часов 35 минут до 18 часов 00 минут 12.12.2024.

В соответствии с указанной постовой ведомостью 12.12.2024 в период времени с 08 часов 35 минут до 18 часов 00 минут 12.12.2024 П.В.И. совместно с М. А.Н. должны были осуществить принудительный привод ФИО1 

Таким образом, младший судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старо-шайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. 12.12.2024 являлся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и находился при исполнении своих должностных обязанностей.

12.12.2024, примерно в 10 часов 10 минут младший судебный пристав но ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. совместно со старшим смены на объекте - судебным приставом по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н. на основании постановления о приводе должника по исполнительному производству от 11.12.2024, вынесенного судебным приставом-исполнителем ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия Е.Е.С., с целью осуществления привода должника по исполнительному производству ФИО1 к судебному приставу-исполнителю Е.Е.С., прибыли к ФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес>. 12.12.2024 по прибытию по вышеуказанному адресу младший судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. совместно со старшим смены на объекте - судебным приставом по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н., находясь в форменной одежде судебных приставов, представились ФИО1, показали последнему свои служебные удостоверения, затем удостоверились в личности ФИО1 После этого младший судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. совместно со старшим смены на объекте - судебным приставом по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н. предъявили для ознакомления ФИО1 постановление о приводе должника по исполнительному производству от 11.12.2024 и пояснили, что ФИО1 совместно с ними необходимо проследовать в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, расположенное в здании по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, с. Старое Шайгово, уд. Рабочая, д. 22, на что ФИО1 согласился.

12.12.2024 примерно в 10 часов 45 минут младший судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. и старший смены на объекте - судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н. вместе с ФИО1 прибыли к зданию, расположенному по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где помимо прочих организаций, находится ОСП но Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия для подписания судебным приставом-исполнителем Е.Е.С. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1

12.12.2024, примерно в 11 часов 00 минут младший судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. и старший смены на объекте - судебный пристав по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н., находясь вместе с ФИО1 в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где находится ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, попросили ФИО1 проследовать в вышеуказанное учреждение, однако последний проявляя агрессию, безадресно выражаясь нецензурной бранью, категорически отказался пройти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, мотивируя свой отказ отсутствием у него каких-либо задолженностей по алиментам.

12.12.2024, примерно в 11 часов 10 минут у ФИО1, находящегося в ОСП до Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, расположенного в здании по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, недовольного законными и правомерными действиями младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И., возник преступный умысел, направленный на совершение угрозы применения насилия в отношении представителя власти, а; именно младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И., в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Респуб-лика Мордовия, 

<

...>, где находится ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, испытывая личную неприязнь к П.В.И., желая воспрепятствовать законным и правомерным действиям представителя власти - младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, направленным на осуществление привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя, понимая, что перед ним находится представитель власти в лице младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на нормальную деятельность органов принудительного исполнения Российской Федерации в лице представителей власти, и желая их наступления, высказал в адрес младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. угроз и применения насилия, сказав, что кинет в него имеющиеся при нем металлические ножницы.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, расположенного в здании по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, продолжил высказывать в адрес младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. угрозу применения насилия, сказав: «Я вам устрою, вы еще пожалеете!». Данная угроза применения насилия со стороны ФИО1 в указанные время и месте подтверждалась действиями, выразившимися в демонстрации имеющихся у него металлических ножниц, а также попытке нанести этими ножницами удар П.В.И. в область правого бедра, который в описанной обстановке, опасаясь за собственные жизнь и здоровье, воспринял указанные действия ФИО1 в качестве реальной угрозы применения насилия в свой адрес в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, признал себя виновным в совершении указанного преступления частично, за исключением умысла в нанесении удара металлическими ножницами судебному приставу П.В.И. в область правого бедра. Он ФИО1 имеет на иждивении сына ДД.ММ.ГГГГ, который проживает в 

<

адрес> со своей матерью, и она не дает общаться с ним, уже в течении года не общался с ним. Ранее им давал деньги на ребенка. Со стороны ФИО1 каких-либо обращений в судебные органы об обязании бывшей супруги предоставить возможность общения с ребенком путем определения порядка общения с ребенком не было. ФИО1 не согласен с суммой задолженности по алиментам в размере порядка 600 000 рублей. В декабре 2024 года и в январе 2025 г. вносил денежные средства в счет оплаты задолженности по алиментам.

В судебном заседании ФИО1 от дачи показаний отказался в со-ответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации. Вина ФИО1 и обстоятельства совершенного им преступления подтвер-ждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя на основании пункта 3 части первой статьи 276 УПК Российской Федерации, в связи с отказом ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации, оглашены его показания, данные в ходе допроса в качестве обвиняемого, в присутствии защитника (т. 1 л.д. 215-218), из которых следует, что что вину в предъявленном обвинении он признает частично, поскольку металлические ножницы в младшего судебного пристава П.В.И. бросать он не желал, и этими ножницами удар в область правого бедра не осуществлял. 12.12.2024 около 11 часов к нему домой по адресу: 

<

адрес> приехали судебные приставы П.В.И. и М.А.Н., фамилии которых он узнал из постановления о привлечении его в качестве обвиняемого. С их слов он понял, что П.В.И. и М.А.Н. хотят его доставить к судебному приставу-исполнителю Е.Е.С. для беседы по поводу его задолженности по алиментам. На тот момент ему было известно из сведений на государственных услугах о том, что у него имеется задолженность в размере 131 000 рублей по алиментам на содержание сына - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он сказал П.В.И. и М.А.Н., что сам. добровольно и частично желает погасить указанную задолженность, но они не предоставили ему такой возможности и принудительно с применением силы доставили его в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, то есть к судебному приставу-исполнителю Е.Е.С.. Затем он вышел в фойе ОСП по Старошайговскому району, по адресу: 

<

...> и хотел пойти в банк для внесения денежных средств в счет погашения алиментов, но приставы - П.В.И. и М.А.Н. не дали ему выйти из помещения. Он заявлял им о том, что желает добровольно внести денежные средства, которые у него были при себе в счет погашения задолженности и этот их разговор зафиксирован на видеокамере, которая работала в фойе этого учреждения. Судебные приставы, зная о фиксации всех действий на видеокамеру, с применением силы выволокли его из фойе и поместили в помещение, где находились судебный пристав-исполнитель Е.Е.С. с целью оформления незаконного протокола об административном правонарушении. В этом помещении судебные приставы надели наручники, взяли со стола Е.Е.С. ножницы и вложили их в его руки. Сам он не мог предпринять каких-либо действий в отношении судебных приставов, поскольку был ограничен в движении и вообще не имел никаких намерений оказывать сопротивление должностным лицам. При этом, когда он находился в фойе в разговоре с судебными приставами на их возражения выпустить его из помещения он действительно отвечал тем, что они еще пожалеют, что применяют к нему незаконные действия. Угроз в отношении пристава П.В.И. о том, что он кинет металлические ножницы, он не высказывал. Фактически он ссылался только на то, что они действительно пожалеют, что применили насилие в этот день. Также на его обозрение следователем представлена видеозапись от 12.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где находится Отделение судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия. Из вышеуказанной видеозаписи видно, что он неоднократно заявлял приставам, что получил реквизиты и желает через банк оплатить задолженность, которая у него имелась. Впоследствии он был доставлен в суд и привлечен к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, с чем он категорически не согласен. Решение об административном правонарушении он не имел возможности обжаловать, так как в течении 10 суток был подвергнут аресту и пропустил срок обжалования судебного документа. В настоящее время он глубоко раскаивается в том, что произошла конфликтная ситуация между ним и су-дебными приставами, но вся она образовалась только в связи с тем, что он не пожелал заключать контракт и идти на СВО.

Оглашенные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердил полностью. 

Суд считает их достоверными, поскольку они им подтверждены, в про-токоле имеется его собственноручная запись о прочтении и отсутствии замечаний к содержанию. У ФИО1 не имеется основания для самооговора, оглашенные показания даны им в ходе предварительного расследования добровольно в присутствии защитника, после разъяснения статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

При этом, частичное признание подсудимым вины, суд считает избран-ным им способом защиты, так как его вина в совершении преступного деяния также подтверждена следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении угрозы применении насилия в отношении представителя власти П.В.И., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при установленных судом обстоятельствах полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так, потерпевший П.В.И. в судебном заседании показал, что в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия он проходит службу и состоит в должности младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия он состоит с 01.06.2020. 12.12.2024 придя на работу, получил спецсредства, с 08 часов 10 минут до 08 часов 20 минут согласно постовой ведомости расстановки судебных приставов по ОУПДС Краснослободского районного суда (постоянное судебное присутствие в с. Старое Шайгово Старошайговского района Республики Мордовия) начальник отделения - старший судебный пристав ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия Г.Е.О. провела ему и заместителю старшего судебного пристава старшему подразделения судебных приставов по ОУПДС, старшему смены на объекте - судебному приставу по ОУПДС М.А.Н. инструктаж по обеспечению установленного порядка деятельности судов. 

Далее, в 9-м часу утра в указанную дату он совместно с М.А.Н. в целях осуществлением привода должника по исполнительному производ-ству - ФИО1 к судебному приставу-исполнителю поехали по месту жительства должника в 

<

адрес>, он совместно с М.А.Н. представились ФИО1, показали последнему свои служебные удостоверения, затем удостоверились в личности ФИО1, М.А.Н. вручил ему постановление о приводе, объяснили ему, что это за постановление и, что ему необходимо проехать в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия с ними, чтобы уточнить все обстоятельства по исполнительному производству. ФИО1 не сопротивлялся, взял свои документы и проехал с ними в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. По времени, в 11-м часу, приблизительно, они приехали и прошли с ФИО1 в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, где ему судебный пристав-исполнитель о том, что на него будет составлен административный протокол. ФИО1 ничего не говоря начинает покидать здание, толкает его (П.В.И.). Он (П.В.И.) попытался его задержать, стал останавливать. ФИО1 даже досмотреть не успели, он сразу ринулся бежать и в отношении него применили физическую силу. Он и ФИО1 вывалились в коридор пенсионного фонда - в общий холл. Остальное всё произошло под камерами. Он ФИО1 держал сзади, старался, чтобы тот не ударился никуда, чтобы не причинить ему физические увечья. Пытался его успокоить, тот успокоился, всё было нормально. ФИО1 находился под камерами в этом холле, его предупреждали, что будет применена физическая сила и спецсредства, он угрожал словами: «Я вам устрою…». Когда был составлен на него протокол, его нужно было провести в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, досмотреть его. Применяя физическую силу подошли к нему с двух сторон, применили болевой прием - руки за спину. Он (П.В.И.) с М.А.Н. проводили ФИО1 в Отделение службы судебных приставов, потому что он добровольно отказывался, никак не хотел проходить. И уже в отделении, когда руки у ФИО1 были за спиной, левый рукав его куртки был натянута на кисть его руки. Но прежде чем надеть наручники, нужно кисть освободить. Он (П.В.И.) освобождая его левую кисть, увидел у него ножницы в левой руке. Он (П.В.И.) сразу крикнул: «Холодное оружие - ножницы», чтобы предупредить М.А.Н., так как он держал его с другой стороны. Далее он (П.В.И.) держал ФИО1 за левое предплечье, второй рукой старался вытащить наручники, вот в этот момент ФИО1 пытался его ударить ножницами в правое бедро. После туже надели наручники, е провели досмотр, что у него есть, вызвали полицию. Тут ФИО1 якобы стало плохо. Мы вызвали ему скорую в отделение судебных приставов. Скорая приехала, измерила давление, все процедуры сделали, укол ему сделали, чтобы тот успокоился, вроде состояние было нормальное со слов фельдшера. Далее судебный пристав-исполнитель составил протокол и мы его на служебном транспорте отвезли в мировой суд. Там в мировом суде он (П.В.И.) освободил ФИО1 от спецсредств, он уже со своего телефона второй раз вызвал скорую помощь, и уже скорая его принимает без спецсредств, но он уже успокоился, все нормально. На скорой помощи он (П.В.И.) сопровождал в больницу, там его осмотрел хирург, терапевт. Сделали снимок грудной клетки, противопоказаний для того, чтобы провести судебное заседание у него не было. Каких-либо разговоров между ним (П.В.И.) и ФИО1, в которых последний высказывал просьбы о необходимости выйти из здания, где расположено ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия и пройти в Банк в целях внесения задолженности по алиментам, а также по поводу заключения с ФИО1 контракта на участие в СВО, не было, он (П.В.И.) выходил из здания, где расположено ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, покурить на улице.

Гражданский иск он заявлять по делу не желает. Наказание подсудимому оставляет на усмотрение суда.

По ходатайству защитника Мельниковой Л.Ю. на основании пункта 3 части первой статьи 276 УПК Российской Федерации, в связи с наличием противоречий в показаниях, данных в судебном заседании с показаниями данными на следствии, оглашен в части протокол допроса П.В.И. от 12 декабря 2024 г. (т.1 л.д. 66), в части:

- «12.12.2024 примерно в 10 часов 10 минут приехав к ФИО1 на адрес его проживания: 

<

адрес>, он совместно с М.А.Н. представились ФИО1, показали последнему свои служебные удостоверения, затем удостоверились в личности ФИО1, - последний показал им свой паспорт гражданина РФ. Он совместно с М.А.Н. находились в форменной одежде судебных приставов. Убедившись, что по вышеуказанному адресу проживает именно ФИО3, он совместно с М.А.Н. предъявили для ознакомления ФИО1 постановление о приводе должника по ИП от 11.12.2024 (постановление о приводе должника по исполнительному производству), и сказали ФИО1, что последний должен ознакомиться с данным постановлением, и, если согласен с постановлением, поставить в нем подпись. ФИО1, взяв вышеуказанное постановление и прочитав его, категорически отказался расписываться в постановлении о приводе должника по ИП от 11.12.2024 (постановлении о приводе должника по исполнительному производству), пояснив, что не хочет выплачивать задолженность своей бывшей супруге по алиментам на содержание их несовершеннолетнего ребенка. При этом ФИО1 в данный момент вел себя сдержанно, агрессии не проявлял, однако категорически отказывался проследовать с ним и с М.А.Н. в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, но они уговорили ФИО1 поехать в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, и он вместе с М.А.Н. и ФИО1 проследовал на служебном автомобиле в вышеназванное учреждение. Перед тем, как проследовать в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия он с М.А.Н., к ФИО1 какое-либо психологическое или физическое давление не оказывал. С ним и М.А.Н. ФИО1, приехал на вышеуказанный адрес добровольно.»;

-«12.12.2024, примерно в 11 часов 10 минут в фойе здания, расположенного по вышеназванному адресу из ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия вошла Г.Е.О. - начальник ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, которая уговаривала ФИО1 пройти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, однако ФИО1, ведя себя дерзко, отказывался идти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в присутствии него и М.А.Н., разозлившись, повышенным голосом сказал о том, что будет швырять ножницы, так как не согласен с суммой задолженности по алиментам. Он пояснил, что в ходе высказывания вышеназванной угрозы ФИО1 обращался в его сторону. При этом в руках ФИО1 ножниц в данный момент не было.».

После оглашения показаний в указанной части потерпевший П.В.И. пояснил, что подтверждает показания данные на следствии и показа-ния, данные в судебном заседании, которые более конкретизированы им, с учетом заданных ему в судебном заседании вопросов. При этом, относительно указанного времени в протоколе его допроса, в которое произошли события 11 час. 10 мин. является примерным.

Свидетель М.А.Н. в судебном заседании показал, что в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия он проходит службу в должности старшего смены на объекте - судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. 11.12.2024 судебный пристав-исполнитель Е.Е.С. вручила ему постановление о приводе ФИО1 к судебному приставу-исполнителю 12.12.2024 в 10 часов 00 минут по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Ранее, он неоднократно встречался с данным должни-ком, зная его с не очень хорошей стороны, так как ранее на него оформлялся привод. Тогда у него получилось убежать из Отдела судебных приставов, сесть в другую машину и уехать. Его догнали около с. Рудня, вытащили его из машины и привезли назад, доставили в Отдел. То есть уже агрессивное поведение в отношении судебных приставов было. Поэтому ожидая подобного, решил взять с собой младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. 12.12.2024 приехав к ФИО1 на адрес его проживания: 

<

адрес>, он совместно с П.В.И. представились ФИО1, показали последнему свои служебные удостоверения, затем удостоверились в личности ФИО1, та что ФИО1 показал нам документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина РФ. Он совместно с П.В.И. находились в форменной одежде судебных приставов. Удостоверившись в личности ФИО1, он совместно с П.В.И. предъявили для ознакомления ФИО1 по-становление о приводе должника по ИП от 11.12.2024 (постановление о приводе должника по исполнительному производству), и сказали последнему, что ФИО1 должен ознакомиться с данным постановлением, и, если согласен с постановлением, поставить в нем подпись. ФИО1, не пожелал расписываться в постановлении о приводе должника по ИП от 11.12.2024 и проехать с ними в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. Они стали его уговаривать. В итоге на уговоры он согласился проехать с ними, но при этом сказал, что если они будут его силой тащить в суд, то он применит в отношении них какую-то силу. Когда они приехали по адресу: ул. Рабочая, д. 22, с. Старое Шайгово в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, это было в первой половине дня. П.В.И. с ФИО4 проследовали в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, а он (М.А.Н.) поехал в отделение полиции № 12, чтобы пробить требование о судимости Бочкаре-ва И.А. Когда он (М.А.Н.) находился в отделении полиции ему е позвонила начальник Г.Е.О. и сказала, что ФИО1 пытается покинуть здание, оказывая физическое воздействие на судебных приставов. Он (М.А.Н.) вернулся в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, где-то в 11 часов. Зайдя в фойе здания, судебный пристав по ОУПДС П.В.И. стоял у выхода, ФИО1 находился рядом с ним. Ему (М.А.Н.) пояснили, что ФИО1 пытался неоднократно покинуть здание, была потасовка. За-тем, уже в его (М.А.Н.) присутствии ФИО1 сел на скамейку, вёл себя агрессивно, то есть он говорил, что не пойдет ни в суд, никуда, что они не имеем права его удерживать, он никому ничего не должен, что они не обоснованно его доставили сюда и удерживают, то есть предъявлял пре-тензии. Далее начальник ОСП или пристав-исполнитель, вышел и зачитал ФИО1 права и попросил, чтобы они - М.А.Н. и П.В.И. препрово-дили ФИО4 в Отделение судебных приставов. После этого ФИО1 пытался вырваться, начал бегать по зданию и пытался покинуть здание через второй этаж Пенсионного фонда, но там было все закрыто. Тут сотрудники пенсионного фонда вышли в фойе, начали тоже просить, чтобы он покинул второй этаж здания так как у них там находится архив. После чего от ФИО1 начали поступать угрозы и в их сторону тоже, на что они обратились к нашему руководству Г.Е.О., чтобы судебные приставы своих должников держали у себя в крыле Отделения службы судебных приставов, и попросили, чтобы мы его туда отвели. Он (М.А.Н.) и П.В.И. неоднократно просили ФИО1, добровольно пройти в ОСП без применения физической силы, чтобы произвести его дальнейший досмотр и дальше уже пройти к судебному приставу-исполнителю для составления протокола, но он категорически отказывался. На что опять начальник отделения в грубой форме уже в отношении их судебных приставов М.А.Н.) и П.В.И. сказала: «Заведите его быстро». После этого они его подхватили под руки, применив физическую силу для непосредственного доставления к судебному приставу-исполнителю. П.В.И. сделал загиб руки за спину, а он (М.А.Н.) взял его за руку. Открыли двери, чтобы ФИО1 ногами не сопротивлялся и спокойно завели его туда. Он начал там уже ногами начал столы, стулья швырять. После этого они решили, что нужно будет надеть на него наручники. Когда начали ему задирать рукава куртки, П.В.И. крикнул: «Смотри, у него ножницы». В это время ФИО1 пытался всячески вырваться, чтобы встать в более удобное положение и кричал, что порежет всех ножницами. Они его повалили на пол, скрутили запястье, он расслабил кисть, выбили ножницы из его рук, они упали на пол, и надели на него наручники. Ножницы так и оставались на полу до приезда полиции. ФИО5 повалили на пол в кабинете ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия между первым и вторым кабинетом

При этом находясь в фойе здания, где расположено ОСП по Старошай-говскому району УФССП России по Республике Мордовия ФИО1 говорил ему, что желает внести деньги в счет задолженности по алиментам и хочет пойти в Банк. По поводу разговора о заключении ФИО1 контракта на участие в СВО, он (М.А.Н.) не помнит. 

Из оглашенных в соответствии с пунктом 2 части первой статьи 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Е.Е.С., данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 119-123), следует, что в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия) она проходит службу с 2013 года. В должности судебного при-става-исполнителя ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия она состоит также с 2013 года. В ее должностные обязанности в том числе входит: принудительное исполнение судебных актов и актов других органов, предусмотренных ФЗ «Об |исполнительном производстве». Так как ФИО1 не являлся к ней для оформления ею протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.55 КоАП РФ, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ 11.12.2024 ею было вынесено постановление о приводе должника по ИП (постановление о приводе должника по исполнительному производству) на имя ФИО1, согласно которому последний должен был быть подвергнут приводу к судебному приставу-исполнителю 12.12.2024 в 10 часов 00 минут по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где находится ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. Данное постановление она выдала лично старшему смены на объекте - судебному приставу по ОУПДС М.А.Н., чтобы последний осу-ществил привод ФИО1 и доставил ФИО1 к ней в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, она услышала недовольный голос ФИО1, доходящий из фойе здания, в котором находится вышеуказанное учреждение. Она пояснила, что ФИО1 она знала ранее, поскольку на принудительном исполнении находится исполнительное производство №12607/18/13021 от 20.09.2018 о взыскании алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына А. в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно. Должник ФИО4 PI.A. в нарушение решения суда не исполнял требование об уплате. алиментов более трех месяцев. ФИО1 она может охарактеризовать. как конфликтного и вспыльчивого человека. Зная, что ФИО1 не был согласен с суммой задолженности по алиментам на содержание своего ребенка, и, предположив, что ФИО1 возможно спорил с судебными приставами по поводу суммы задолженности по алиментам, она взяла с собой протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и пошла в вышеуказанное фойе. Она пояснила, что указанный протокол об административном правонарушении был ею оформлен, т.е. заполнены анкетные данные ФИО1 и сведения о неуплате последним алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 - ФИО2, а ФИО1 необходимо было подписать выше-указанный протокол, что не является нарушением. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут она вошла в фойе здания и увидела в нем старшего смены на объекте - судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н., младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И., оператора котельной отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия З.А.П., а также самого ФИО1, который является должником по исполнительному производству и имеет задолженность по алиментам. Увидев ФИО1 она спросила последнего, будет ли ФИО1 знакомиться с вышеуказанным протоколом об администра-тивном правонарушении, на что ФИО1 отказался знакомиться с данным протоколом. В связи с отказом ФИО1 ознакомиться с протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, она прочитала ФИО1 вышеназванный протокол. Она спросила ФИО1, согласен ли последний с протоколом об административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, на что ФИО1 недовольным голосом ответил, что с протоколом не согласен, в частности с суммой задолженности по алиментам. Она пояснила ФИО6, что последнему необходимо пройти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия для подписания протокола об административном правонарушении, который она огласила ФИО1 Однако ее слова ФИО1 проигнорировал и отказался проходить в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. Зная, что ФИО1 по характеру агрессивный человек, 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут она зашла в подсобное помещение, примыкающее к фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. Дверь вышеуказанного подсобного помещения была открыта. В указанные дату и время в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> пришла Г.Е.О. - начальник ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, которая попросила ФИО1 пройти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, однако ФИО1, возмущаясь, отказывался пройти ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия.

12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут она услышала, как ФИО1, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мор-довия, 

<

...> разо-злившись, повышенным голосом сказал сотрудникам ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия - М.А.Н. и П.В.И. о том, что будет швырять в них ножницы, так как не согласен с суммой задолженности по алиментам. Она пояснила, что 12.12.2024 примерно в 11 чсов 10 минут во время высказывания данной угрозы она вместе с Г.Е.О. находилась в подсобном помещении, примыкающем к фойе здания. Далее Г.Е.О. сказала П.В.И. и М.А.Н. о ром, чтобы последние проводили ФИО1 в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. Сразу же после этого она вместе с Г.Е.О. направилась обратно в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия.

12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут, находясь в своем служебном -кабинете ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, она услышала следующую фразу: «Я вам устрою, вы еще тожалеете!». Она поняла, что данная фраза была произнесена ФИО1, так как слышала голос ФИО1 ранее. Затем она услышала голос П.В.И., который крикнул: «У него ножницы!». Она пояснила, что из своего служебного кабинета, расположенного в ОСП по Старошайговскому району УФССП России: по Республике Мордовия, она не выходила, занималась подготовкой административного материала в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. для последующего направления вышеуказанного материала в судебный участок мирового судьи Старошайговского района Республики Мордовия. Внешних признаков опьянения у ФИО1 не было. В отношении ФИО1 каких-либо противоправных действий не совершалось, ФИО1 не грубили, не провоцировали последнего, общались с ФИО1 корректно.

Из оглашенных в соответствии с пунктом 2 части первой статьи 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Г.Е.О., данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 98-101), следует, что в ОСП но Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия) она проходит службу с 15.01.2024. В должности начальника отделения-старшего судебного пристава ОСП по Парошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия с июня 2024 года, точную дату она не помнит. В ее должностные обязанности в том числе входит: организация и координация работы отделения; организация и контроль за деятельностью старших смены на объекте - судебных приставов по ОУПДС. 12.12.2024 с 08 часов 10 минут до 08 часов 20 минут согласно постовой ведомости расстановки судебных приставов по ОУПДС Краснослободского районного суда (постоянное судебное присутствие в с. Старое Шайгово Старошайговского района Республики Мордовия) она провела старшему смены на объекте - судебному приставу по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н. и младшему судебному приставу по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. инструктаж по обеспечению установленного порядка деятельности судов. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут она, нахо-дясь в своем служебном кабинете, расположенном в ОСП по Старошайгов-скому району УФССП России по Республике Мордовия, услышала какую-то словесную перебранку, доносящуюся из фойе здания, в котором находится вышеуказанное учреждение. Она вышла из своего кабинета и направилась в вышеуказанное фойе, чтобы узнать, что происходит. В вышеуказанные дату и время она вошла в фойе, и увидела старшего смены на объекте - судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н., младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И., оператора котельной отделения Фонда пенсионного л социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия З.А.П., а также неизвестного ей человека, сидевшего на скамейке, как позже ей стало известно, им является ФИО1 В подсобном помещении, примыкающим к фойе здания находилась судебный пристав-исполнитель ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия Е.Е.С. Как ей стало известно от М.А.Н. и П.В.И., ФИО1 является должником по исполнительному производству, а именно имеет задолженность по алиментам. Ранее она ФИО1 не знала, с последним знакома никогда не была. Она спросила П.В.И. и М.А.Н. о том, что за словесная перебранка была в фойе здания, на что последние ей ответили, что ФИО1 отказывается подчиняться их законным требованиям, а именно проследовать в ОСП по Ста-рошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия к судебному приставу-исполнителю, пытаясь покинуть здание, а также ведет себя агрессивно и выражается безадресно нецензурной бранью. После услышанного от П.В.И. и М.А.Н. о том, что ФИО1 себя ведет агрессивно, она решила зайти в подсобное помещение, примыкающее к фойе здания. Она пояснила, что дверь вышеуказанного подсобного помещения находилась в открытом состоянии. Находясь в данном подсобном помещении, она пояснила ФИО1, что у последнего имеется задолженность по алиментам и попросила ФИО1 спокойно пройти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. Однако на ее слова ФИО1 никак не реагировал, ответив повышенным голосом, что с судебными приставами в вышеуказанное учреждение не пойдет. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут находясь в подсобном помещении, расположенном в здании по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где находится ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия она увидела, как ФИО1, находясь в фойе здания, расположенного по вышеуказанному адресу ведя себя буйно и агрессивно, повышенным голосом сказал рядом с ним стоящим сотрудникам ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия - П.В.И. и М.А.Н. о том, что будет швырять ножницы, так как не согласен с суммой задолженности по алиментам. Она пояснила, что в ходе высказывания вышеназванной угрозы ФИО1 обращался в сторону П.В.И. При этом она не видела в руках ФИО1 ножниц. Далее она сказала П.В.И. и М.А.Н. о том, чтобы последние проводили ФИО1 в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия и вместе с Е.Е.С. она направилась обратно на свое рабочее место. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут, находясь в своем служебном кабинете в ОСП по Старошайговскому район) УФССП России по Республике Мордовия, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, она услышала следующую фразу: «Я вам устрою, вы еще пожалеете!». По голосу она поняла, что данную фразу произнес ФИО7, так как слышала его голос и разговаривала с последним ранее в фойе здания. Затем она услышала голос П.В.И., который крикнул: «У него ножницы!». Выйдя из своего служебного кабинета, она увидела, что П.В.И. совместно с М.А.Н. поднимают ФИО1 с пола, слева от ФИО1 на полу лежали ножницы. Далее М.А.Н. вызвал сотрудников полиции через дежурную часть, а также скорую медицинскую немощь для ФИО1, так как со слов последнего ФИО1 было плохо. По приезду скорой медицинской помощи фельдшер Ш.Е.В., осмотрев ФИО1, сказала, что с последним все нормально, снований для госпитализации ФИО1 нет. По поведению ФИО8. было видно, что последний симулировал. Так как оснований для доставления в медицинское учреждение ФИО1 не было, в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия М.А.Н.. был произведен личный досмотр ФИО1 Внешних признаков опьянения у ФИО1 не было. На освидетельствование на состояние алкогольного опьянения ФИО1 в медицинское учреждение не доставлялся. В отношении ФИО1 каких-либо противоправных действий не совершалось, последнему не грубили, не провоцировали. общались с ФИО1 корректно.

Из оглашенных в соответствии с пунктом 2 части первой статьи 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля З.А.П., данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 113-116), следует, что 12.12.2024 примерно в 11 часов 00 минут он сидел на скамейке в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в котором находится ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. В указанные дату и время в фойе здания, расположенного по вышеуказанному адресу находились сотрудники ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия - М.А.Н. и П.В.И., а также неизвестный ему мужчина. Позже от М.А.Н. и П.В.И. ему стало известно, что данным мужчиной является ФИО1 Он пояснил, что внешних признаков опьянения у ФИО1 не было. 12.12.2024 примерно в 11 часов 00 минут, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> он увидел, как ФИО1 в присутствии М.А.Н. и П.В.И. попытался покинуть здание, расположенное по вышеуказанному адресу, говоря о том, что у того нет никаких задолженностей. При этом ФИО4 II.А. вел себя агрессивно, безадресно выражаясь нецензурной бранью. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> из ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Рес-публике Мордовия пришла Г.Е.О. - начальник ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, которая попросила ФИО1 пройти в вышеуказанное учреждение, однако ФИО1, ведя себя дерзко, отказывался пройти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. Понимая, что ФИО1 ведет себя неадекватно, так как он встал со скамейки, расположенной в фойе здания по вышеуказанному адресу, и направился в подсобное помещение, примыкающее к фойе данного здания. Когда он шел от скамейки в сторону подсобного помещения П.В.И., М.А.Н. и ФИО1 находились на близком расстоянии друг от друга. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут, находясь в подсобном помещении, примыкающем к фойе здания по вышеуказанному адресу, он услышал, как ФИО1, находясь в фойе здания, повышенным голосом сказал рядом с ним стоящим сотрудникам ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия - П.В.И. и М.А.Н. о том, что будет швырять ножницы. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский район, Старое Шайгово, ул. Рабочая, д. 22, он увидел, как П.В.И. и М.А.Н. повели ФИО1 в сторону коридора, ведущего ко входу в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. Однако ФИО1, безадресно выражаясь нецензурной бранью и отталкивая П.В.И. с М.А.Н., категорически отказался проследовать в вышеуказанное учреждение. П.В.И. и М.А.Н. неоднократно просили ФИО1 пройти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, однако последний выражаясь безадресно нецензурной бранью категорически отказывался пройти в вышеуказанное учреждение. После этого П.В.И. и М.А.Н., предупредив ФИО1 о при-менении в отношении последнего физической силы, применили загиб руки за спину и проводили ФИО1 в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> он услышал, как ФИО1 крикнул следующую фразу: «Я вам устрою, вы еще пожалеете!». Он сразу же узнал голос ФИО1, так как вместе с последним ранее находился в фойе здания по вышеуказанному адресу. Далее, в вышеуказанные дату и время кто-то из сотрудников ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия крикнул фразу: «У него ножницы!». Так как он находился в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, он не видел, как ФИО1 попытался нанести удар ножницами П.В.И.

Из оглашенных в соответствии с пунктом 2 части первой статьи 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля О.Г.Н., данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 136-138), следует, что он работает в должности водителя Отделения судебных приставов по Ста-рошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия (далее по тексту - ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия) с 2023 года. 12.12.2024 примерно в 11 часов 00 минут он находился в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в котором находится ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия. В указанные дату и время он сидел в фойе здания по вышеуказанному адресу на скамейке вместе с оператором котельной отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия З.А.П. 12.12.2024 примерно в 11 часов 00 минут в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> находились сотрудники ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия - М.А.Н. и П.В.И., а также неизвестный ему мужчина, позже ему стало известно, что данным мужчиной является ФИО1 Он пояснил, что внешних признаков опьянения у ФИО1 не было. 12.12.2024 примерно в 11 часов 00 минут, находясь в фойе здания, расположенного по вышеуказанному адресу он увидел, как ФИО1 в присутствии М.А.Н. и П.В.И. попытался покинуть здание. При этом ФИО1 вел себя буйно и нагло, крича о том, что у того нет никаких задолженностей. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> из ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия пришла Г.Е.О. - начальник ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, которая сказала ФИО1 пройти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, однако ФИО1, ведя себя агрессивно, не хотел идти в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, агрессивно, повышенным голосом сказал рядом с ним находящимся сотрудникам ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> - П.В.И. и М.А.Н. о том, что будет швырять ножницы. Он пояснил, что данную, угрозу ФИО1 высказал в сторону П.В.И. В руках ФИО1 ножниц он не ви-дел. 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут он ушел из фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> на улицу, поэтому он не видел как сотрудники ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия - П.В.И. и М.А.Н. вместе с ФИО1 проследовали в вышеназванное учреждение.

Из оглашенных в соответствии с пунктом 2 части первой статьи 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Ш.Е.В., данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 130-132), следует, что 12.12.2024 в 11 часов 19 минут на подстанцию скорой медицинской помощи поступил вызов о том, что у ФИО1 боль в груди неизвестной этиологии. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут она прибыла по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. По прибытию на вышеуказанный адрес около здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, ее встретил сотрудник ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И., который пояснил ей, что ФИО1, находящемуся в вышеназванном учреждении, плохо, а именно ФИО1 жаловался на боль в груди. Она прошла в ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, и увидела сидящего на стуле неизвестного ранее ей мужчину, которым являлся ФИО1, который жаловался на боль в груди. ФИО1 жаловался на плохое самочувствие, головные боли, сердцебиение. В ходе проведения осмотра пациента установлено, что у ФИО1 гипертоническая болезнь II степени. Также ею было установлено, что артериальное давление у ФИО1 повышается в течение нескольких лет, лекарственные препараты ФИО1 постоянно не принимает. ФИО1 пояснил, что скорую медицинскую помощь ему жали судебные приставы. В результате осмотра ФИО1 никаких патологических изменений не выявлено. От ФИО1 никаких жалоб и претензий к сотрудникам ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия не поступало. Она пояснила, что ФИО1 симулировал свое болезненное состояние, так как говорил, что его тошнит и из-за этого, ему очень плохо, однако в ходе осмотра ФИО1 последнего ни разу не вырвало. Так как у ФИО1 никаких патологических изменений не было, состояние последнего было удовлетворительное, оснований для госпитализации ФИО1 в ста-ционар не было. 12.12.2024, в ходе осмотра пациента ФИО1 в ОСП по Старошайговскому району Управления тральной службы судебных приставов по Республике Мордовия, УФССП России по Республике Мордовия ФИО1 вел себя агрессивно и нагло. Сотрудники ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия вели себя адекватно, при ней к ФИО1 они не грубили, общались с последним корректно.

Из оглашенных в соответствии с пунктом 2 части первой статьи 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля В.М.И., дан-ных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 202-204), следует, что на видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, может не совпадать с реальным временем и отличается от реального времени с разницей примерно 18 минут, приичиной расхождения времени, отображаемого на видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> с реальным временем мог явиться сбой электропитания указанной камеры видеонаблюдения.

Из оглашенных в соответствии с пунктом 2 части первой статьи 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Б.Л.А., дан-ных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 160-162), следует, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2016 года по 2018 год она состояла в официальном браке с ФИО1 В браке с ФИО1 у них родился ФИО2 В 2018 году она развелась с ФИО1 В связи с разводом она подала в судебный участок №3 Пролетарского района г. Саранска по месту своего жительства заявление о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание их ребенка - ФИО2 Она пояснила, что несовершеннолетний ФИО2 находился на полном ее иждивении, содержит и воспитывает она последнего сама. ФИО1 в воспитании несовершеннолетнего ФИО2 никакого участия не принимает. С ней и ФИО2 ФИО1 не общается, связь не поддерживает. Поскольку ФИО1 был зарегистрирован и постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>, судебный приказ, вынесенный мировым судьей судебного участка №3 Пролетарского района г. Саранска она отправила по почте в Отделение судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия. В период с 01.04.2022 по 06.12.2024 у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2 в размере 597 189 рублей 10 копеек. ФИО1 не регулярно платил алименты на содержание совершеннолетнего ФИО2 За 2022 год по алиментным обязательствам от ФИО1 поступила денежная сумма в размере примерно 2500 рублей. За 2023 год по алиментным обязательствам от ФИО1 поступила денежная сумма в размере примерно 1000 руб-лей. В 2024 год по алиментным обязательствам от ФИО1 поступила денежная сумма в размере примерно 100 рублей. По состоянию на 12.12.2024 никаких денежных поступлений по алиментам от ФИО1 не было.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается письменными доказательствами:

Согласно выписке из приказа № 456-лс «О назначении на должности сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации в Управление Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия и присвоении специальных званий» от 20.05.2020 П.В.И. назначен на должность младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия (т.1 л.д. 39).

В соответствии с должностной инструкцией №13021/20/15990 младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. от 01.06.2020, утвержденной 01.06.2020 руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия - главным судебным приставом Республики Мордовия, П.В.И. по должности младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия:

- непосредственно подчиняется старшему смены на объекте - судебному приставу по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия; в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, международными договорами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актами Минюста России и ФССП России, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также должностной инструкцией младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия;

- должен исполнять служебные обязанности в соответствии с должностной инструкцией, в том числе обязан: на основании постановления судебного пристава-исполнителя при директоре Федеральной службы судебных приставов - главном судебном приставе Российской Федерации, судебного пристава-исполнителя, утвержденного начальником Отделения, осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя; при исполнении служебных обязанностей и предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел; при выявлении признаков правонарушений составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д. 40-43).

Постовой ведомостью расстановки судебных приставов по ОУПДС Краснослободского районного суда Республики Мордовия на 12.12.2024, временем несения службы младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. являлся период времени с 08 часов 35 минут до 18 часов 00 минут 12.12.2024 и в период времени с 08 часов 35 минут до 18 часов 00 минут 12.12.2024 П.В.И. совместно с М.А.Н. должны были осуществить принудительный привод ФИО1(т.1 л.д. 36-37).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Старошай-говскому району УФССП России по Республике Мордовия от 21.02.2024 об исполнительном розыске, согласно которого ФИО1 объявлен в исполнительный розыск (т.1 л.д. 24).

Постановлением о приводе должника по исполнительному производству от 11.12.2024, согласно которому судебный пристав - исполнитель Е.Е.С. постановила подвергнуть ФИО1 приводу за уклонение от явки к судебному приставу-исполнителю 12.12.2024 (т.1 л.д. 38).

Постановлением мирового судьи судебного участка Старошайговского района Республики Мордовия от 12 декабря 2024 г. (дело № 5-524/2024) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 5.35.1 КоАП Российской Федерации, ему назначено наказание в виде 10 суток административного ареста (т. 1 л.д. 48 - 49).

В ходе осмотра места происшествия 12.12.2024 (т. 1 л.д. 11-15), осмот-рен коридор Отделения судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мор-довия, расположенный на первом этаже здания по адресу: Республика Мор-довия, 

<

...>, где 12.12.2024, примерно в 11 час. 10 мин. ФИО1 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей - младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И., в ходе осмотра которого изъяты канцелярские ножницы.

В ходе осмотра места происшествия от 31.01.2025, (т. 1 л.д. 105-112) осмотрено фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, а также по-мещение Отделения судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мор-довия, расположенное в здании по вышеуказанному адресу,, где 12.12.2024, примерно в 11 час. 10 мин. ФИО1 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей - младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И.

Просмотренная в судебном заседании видеозапись на DVD-R диске от 12.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где находится Отделение судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия, содержит запись противоправного поведения ФИО1 ОТ 12.12.2024 при событиях с участием ФИО1 и младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где находится Отделение судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия. (Протокол осмотра предметов от 10.02.2025).

Протоколом осмотра предметов от 11.02.2025 (т.1 л.д. 181-184), согласно которому осмотрены металлические ножницы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.12.2024.

Протоколом проверки показаний на месте от 02.02.2025 (т. 1 л.д. 141-148), согласно которому потерпевший П.В.И. рассказал и показал как 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, на расстоянии 1 метра от него, умышленно высказал угрозу применения насилия, произнеся в его адрес, что будет швырять ножницы. Также потерпевший П.В.И., находясь в Отделении судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия, показал своей рукой на место, где 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО1 умышленно высказал угрозу применения насилия, произнеся в его адрес фразу: «Я вам устрою, вы еще пожалеете!», а затем попытался ударить его принесенными с собой металлическими ножницами в область правого бедра. Помимо этого потерпевший П.В.И., находясь в Отделении судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия, показал своей рукой на место, где 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут лежали металлические ножницы, которые он выбил из кулака левой руки ФИО1

Протоколом проверки показаний на месте от 02.02.2025 (т. 1 л.д. 149-156), согласно которому свидетель М.А.Н. рассказал и показал как 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, на расстоянии 0,5 метра от него, умышленно высказал угрозу применения насилия, произнеся в адрес П.В.И., что будет швырять ножницы. Также свидетель М.А.Н., находясь в Отделении судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия, показал своей рукой на место, где 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО1 умышленно высказал угрозу применения насилия, произнеся в адрес П.В.И. фразу: «Я вам устрою, вы еще пожалеете!», а затем попытался ударить П.В.И. принесенными с собой металлическими ножницами в область правого бедра. Помимо этого свидетель М.А.Н., находясь в Отделении судебных приставов по Старошайговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Мордовия, показал своей рукой на место, где 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут лежали металлические ножницы, которые П.В.И. выбил из кулака ле-вой руки ФИО1

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для ис-полнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Показания свидетелей, потерпевшего у суда сомнений не вызывают, так как они последовательны, согласуются между собой, совпадают в деталях, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказатель-ствам, оснований для оговора ФИО1 не установлено. Все они, как каждое в отдельности, так и в совокупности, являются относимыми и допу-стимыми. При этом суд считает, что у ФИО1 отсутствуют основа-ния для самооговора, показания даны им в присутствии защитника. 

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допу-стимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 318 Уголовного ко-декса Российской Федерации, т.е. угрозу применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут у ФИО1, находящегося в ОСП до Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, расположенного в здании по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, недовольного законными и правомерными действиями младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И., возник преступный умысел, направленный на совершение угрозы применения насилия в отношении представителя власти, а именно младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И., в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, 12.12.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где находится ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, испытывая личную неприязнь к П.В.И., желая воспрепятствовать законным и правомерным действиям представителя власти - младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, направленным на осуществление привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя, понимая, что перед ним находится представитель власти в лице младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на нормальную деятельность органов принудительного исполнения Рос-сийской Федерации в лице представителей власти, и желая их наступления, высказал в адрес младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. угрозу применения насилия, сказав, что кинет в него имеющиеся при нем металлические ножницы.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия, расположенного в здании по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, продолжил высказывать в адрес младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по Старошайговскому району УФССП России по Республике Мордовия П.В.И. угрозу применения насилия, сказав: «Я вам устрою, вы еще пожалеете!». Данная угроза применения насилия со стороны ФИО1 в указанные время и месте подтверждалась действиями, выразившимися в демонстрации имеющихся у него металлических ножниц, а также попытке нанести этими ножницами удар П.В.И. в область правого бедра, который в описанной обстановке, опасаясь за собственные жизнь и здоровье, воспринял указанные действия ФИО1 в качестве реальной угрозы применения насилия в свой адрес в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд, исследовав представленные стороной обвинения доказательства, оценив их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, а в своей совокупности - достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и о постановлении обвинительного приговора. 

Показания потерпевшего и свидетелей об обстоятельствах, имеющих доказательственное значение для дела, сомнений в своей достоверности у суда не вызывают, являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. Имеющиеся неточности в показаниях не существенны, не являются юридически значимыми для рассмотрения дела и расцениваются судом, как субъективное восприятие каждого человека определенных событий, а также давностью происходящих событий, ввиду чего суд их признает достоверными. 

Вопреки доводам стороны защиты относительно указания некорректного времени 11 час. 10 мин. совершения вмененных преступных действий, не позволяющего установить, где находился ФИО1 в промежуток времени, установлено, в показаниях потерпевшего и свидетелей, чьи показания положены в основу приговора, время преступления указано «примерно 11 часов 10 минут». Их показания логичны, полны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Причин для оговора потерпевшим и свидетелями подсудимого и необъективности данных ими показаний судом не выявлено.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно от-вечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, в ГБУЗ Республики Мордовия «Старошайговская районная больница», ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский клинический наркологический диспансер» на учете у врачей психиатра, нарколога не со-стоит (т. 1 л.д. 236, 237,238). 

При таких обстоятельствах ФИО1 следует признать вменяе-мым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести против порядка управления.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он в признал вину частично, имеет место регистрации и постоянное место жительства, где характеризуется отсутствием жалоб со стороны соседей, участием в общественном мероприятии (т. 1 л.д. 224, 241), в ГБУЗ Республики Мордовия «Старошайговская районная больница» на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (т. 1 л.д. 238), является ветераном боевых действий (т.1 л.д.228), не судим (т.1 л.д.27).

Все вышеуказанные обстоятельства суд в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации признает смягчающими наказание под-судимого ФИО1

Наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка не может быть в данном случае признано судом смягчающим наказание обстоятельством, так как он длительное время уклоняется от уплаты алиментов на его содержание, проживает отдельно, воспитанием не занимается.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Рассматривая вопрос о назначении уголовного наказания суд обращает внимание на необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК Российской Федерации.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, его отноше-ния к предъявленному обвинению, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иное наказание считает не достаточным для исправления подсудимого. Суд полагает, что именно данная мера наказания является справедливой, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом с учетом личности ФИО1, фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не усматривает возможности заменить наказание в виде лишения свободы последнему на принудительные работы. Более мягкий вид наказания, по мнению суда, обеспечить достижение указанных целей не сможет.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, личности подсудимого, в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, дающие основания для применения к нему требований части 6 статьи 15 и статьи 64 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, суд, назначая ему наказание в виде лишения свободы, считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а поэтому считает возможным применить к нему условное осуждение, с возложением определенных обязанностей в период испытательного срока, то есть статьи 73 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по прави-лам статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 318 Уголовного ко-декса Российской Федерации, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК Российской Федерации обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий кон-троль за поведением условно осужденных, в установленное этим органом время являться на регистрацию 1 раз в месяц, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную си-лу: 

-DVD-R диск с видеозаписью от 12.12.2024 с камеры видеонаблюдения, установленной в фойе здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> - хранить при деле; 

- металлические ножницы - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления осужден-ный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Федосейкина